
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 41   Del  15-06-2022

Proposta N° 49 del 13-06-2022

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Assegnazione somme al Dirigente dell'Area Finanziaria, per laffidamento del servizio di
consulenza e collaborazione per la presentazione delle candidature  alle misure del  PNRR e
successiva realizzazione.

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 12:00 e seguenti, in San Giovanni Gemini e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO P
CENTINARO FRANCESCO VICE SINDACO A
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO  CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Scibetta Antonella, il quale cura anche la redazione del
presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 41   Del  15-06-2022 - Pag. 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Assegnazione somme al Dirigente dell'Area Finanziaria, per laffidamento del servizio di consulenza e
collaborazione per la presentazione delle candidature  alle misure del  PNRR e successiva realizzazione.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 41   Del  15-06-2022 - Pag. 2 di 8



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 41   Del  15-06-2022 - Pag. 3 di 8



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 49     DEL 13-06-2022

Proponente :

OGGETTO:Assegnazione somme al Dirigente dell'Area Finanziaria, per laffidamento del
servizio di consulenza e collaborazione per la presentazione delle candidature
alle misure del  PNRR e successiva realizzazione.

Che Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  inserisce nel programma Next Generation EU 
(NGEU), un pacchetto da 750 miliardi di euro concordato dall’Unione Europea in risposta alla pandemia.

Che Il PNRR contiene un pacchetto di riforme strutturali e investimenti per il periodo 2021-2026.Il Piano
si articola in 6 Missioni, ovvero aree tematiche prioritarie di intervento le stesse si articolano in
Componenti che sono aree di azione che affrontano sfide specifiche, composte a loro volta da 197
misure (tra Investimenti e Riforme).

Che le sei missioni del PNRR sono declinate in 3  assi strategici condivisi a livello europeo
(digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale) e connesse a 3 priorità
trasversali (pari opportunità generazionali, di genere e territoriali), che in sintesi di seguito, si illustrano:

*La Missione 1 mira a promuovere e sostenere la transizione digitale, sia nel settore privato che nella
Pubblica Amministrazione, sostenere l’innovazione del sistema produttivo, e investire in due settori
chiave per l’Italia, turismo e cultura.
*La Missione 2 si occupa dei grandi temi dell’agricoltura sostenibile, dell’economia circolare, della
transizione energetica, della mobilità sostenibile, dell’efficienza energetica degli edifici, delle risorse
idriche e dell’inquinamento, per migliorare la sostenibilità del sistema economico e assicurare una
transizione equa e inclusiva verso una società a impatto ambientale pari a zero.
*La Missione 3 dispone una serie di investimenti finalizzati allo sviluppo di una rete di infrastrutture di
trasporto moderna, digitale, sostenibile e interconnessa, che possa aumentare l’elettrificazione dei
trasporti e la digitalizzazione, e migliorare la competitività complessiva del Paese, in particolare al Sud.
*La Missione 4 incide su fattori indispensabili per un’economia basata sulla conoscenza. I progetti
proposti intendono rafforzare il sistema educativo lungo tutto il percorso di istruzione, sostenendo la
ricerca e favorendo la sua integrazione con il sistema produttivo.
*La Missione 5 è volta a evitare che dalla crisi in corso emergano nuove diseguaglianze e ad affrontare i
profondi divari già in essere prima della pandemia, per proteggere il tessuto sociale del Paese e
mantenerlo coeso. L’obiettivo della Missione è facilitare la partecipazione al mercato del lavoro, anche
attraverso la formazione, rafforzare le politiche attive del lavoro e favorire l’inclusione sociale.
*La Missione 6 riguarda la Salute, un settore critico che ha affrontato sfide di portata storica. Due
obiettivi principali: potenziare la capacità di prevenzione e cura del sistema sanitario nazionale a
beneficio di tutti i cittadini, garantendo un accesso equo e capillare alle cure e promuovere l’utilizzo di
tecnologie innovative nella medicina.
Che il Comune di San Giovanni Gemini intende concorrere alle misure di proprio interesse, e poichè
carente delle professionalità necessarie a supportare le candidature alle misure del PNRR, per la
complessità e l’articolazione delle misure, ha la necessità di essere supportato da un professionista di
esperienza nel settore, e per ciò di una collaborazione indispensabile, sia per individuare e valutare le
misure più adatte alla presente realtà locale, sia per il raggiungimento degli obbiettivi strategici.
Che il Dott. Lino Barbasso, ha fatto pervenire un curriculum dal quale sono evidenti, oltre che la
professionalità e l’esperienza, la sua capacità nell’individuazione e nel reperimento dei fondi pubblici;
Visto il Curriculum del Dott. Lino Barbasso;
Ritenuto necessario procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, al professionista sopra citato;
Che a tal fine necessita impegnare la somma di Euro 2.000,00;
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 41   Del  15-06-2022 - Pag. 4 di 8

https://italiadomani.gov.it/it/home.html
https://italiadomani.gov.it/it/home.html
https://italiadomani.gov.it/it/home.html
https://italiadomani.gov.it/it/home.html
https://italiadomani.gov.it/it/home.html
https://italiadomani.gov.it/it/home.html
https://italiadomani.gov.it/it/home.html
https://italiadomani.gov.it/it/home.html


Ritenuto necessario assegnare tale somma al Dirigente dell’Area Finanziaria per le finalità di cui sopra;
-Visto il Regolamento Comunale;
-Vista la legge n.142/90 come recepita con L.R.n.48/91;
-Viste le LL.RR.n.44/91; n.7/92, n.26/93, n.23/97, n.22/98;
-Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE
-Per i motivi citati in premessa, di assegnare la somma di Euro 2.000,00 al dirigente dell’Area Finanziaria, al fine di
individuare un professionista al quale affidare la consulenza e la collaborazione per la presentazione delle
candidature alle misure del PNRR e successiva realizzazione.
-Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 41   Del  15-06-2022 - Pag. 5 di 8



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 5 – FINANZIARIA E TRIBUTI

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 13-06-2022

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 41   Del  15-06-2022 - Pag. 6 di 8



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

San Giovanni Gemini, 13-06-2022

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto

Impegno provvisorio N.    94 del 13-06-2022 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1070 / Articolo
SPESE PER IL PIANO DI SICUREZZA

Causale Assegnazione somme al Dirigente dellArea Finanziaria, per laffidamento del servizio di consulenza e
collaborazione per la presentazione delle candidature  alle misure del  PNRR e successiva realizzazione.

Importo 2022 Euro 2.000,00

Addì, 13-06-2022

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 41   Del  15-06-2022 - Pag. 7 di 8



IL SINDACO

 F.to  Dott.  CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to ANTONIO PELLITTERI (*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa Antonella
Scibetta(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     15-06-2022 al       30-06-2022  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  Antonella Scibetta (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            15-06-2022,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno 15-06-2022

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 15-06-2022

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa Antonella Scibetta (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 41   Del  15-06-2022 - Pag. 8 di 8


